

Вестникът на вестниците

Ректор на
Постояното Присъствие
на Съюза.

Орган на Съюза на Журналистите в България

Годишен абонамент:
за България 60 лв.
за странство 100 лв.

Цена 2 лева.

Централно управление — Варна, телефонъ 257.

Реклами по споразумение.

Група делегати на 8-я редовен конгресъ на Съюза на Журналистите в България.



срещата се вижда табло — колекция от вестници, чиито редактори и редовни сътрудници сж обединени въ Съюза.

Земледелие и индустрия

Беше да дойде кризата, видим колко назад е нашето селско стопанство — сж се развивали, да речем, отделно един друг, или въ слаби връзки, а в действителност — сж бивали почти безвръзани; от своя страна индустрията ни, благодарение на техническия закон, насочвала повече към чужди пазари, отколкото към нашия, местни, които сж сжщо пренебрегвани.

За, разбира се, другояче не го да бже. Въ първоначалния период на икономическо развитие, нито селското стопанство е могло да изведнъж към индустриална култура и интензивно скотовъдство, за да започне една току-създаваща индустрия, нито тази индустрия възникнала под едно държавно покровителство, а е могла да чака бавно да се получи от него нужните материали.

Така, всъщност един от тия наши промисли е следвал собствен път на развитие, без оглед на взаимните връзки и нужди, до като днесното си неслучайно съинтереситъ на стратегическо положение:

Селското стопанство, почвайки от зърненото производство — нерентабилно от гледна точка на способно за внос на чуждземно.

Индустрията, постоянно разрастваща се, не почитаща (съзнателно само на нѣкои нѣ) върху иностранны сурови материали и полуфабрикати, следователно, ставаща по-голям износител на злато въ чужбина.

Положението, до което достигнали — положение на изключително трудно, но не тѣжко разрешимо за разрешение, започало на това разрешение дадено.

Нѣкоя година насамъ —

Да нагазимъ въ калъта

Най-новата мода у насъ е да се плаче за селото. Плачатъ и тия, които минаватъ и замиватъ покрай него. Но най-много плачатъ тия, които не стѣпватъ въ него. Едни плачатъ, защото въ него имало нѣмотия и гладория. Други плачатъ, защото народътъ билъ простъ и не слушалъ съветитъ на интелегенцията. А има и такива, на които се доплаква при мисълта, че селото може да застане здраво на своитъ крака и да накара тия, които сега плачатъ за него, да плачатъ отъ него.

Всички викатъ: дръжте кооперациитъ и читалищата. Въ тѣхъ е единствената надежда. Тѣ ще подновятъ и ще просвѣтятъ селото. Заливайте ги съ приказки. Затрунвайте ги съ статии по вестницитъ. Отъ това, което се пише и говори за селото, последното може никакъвъ хаиръ да не види, но нали тия, които вършатъ това могатъ да се похвалятъ, че сж свършили голяма работа. Много лесно се пише и приказва отъ столицата и отъ топлиитъ мѣста. Но много мѣчно се прилага и прокарва това, което се така лесно препорѣчва.

Селото или само ще се издигне и застане на мѣстото, което му подобава, или то ще бже обречено вѣвѣки вѣковъ на сегашното си тѣгло.

А има сили и въ него, които трѣбва да се заловятъ мѣчно за работа, да пробиятъ прѣпътии и да набебелятъ пѣтица, по които трѣбва да се върви. Селата вече потънаха въ калъ и само калъ. Окаляни сж и душитъ на хората. Изцапани сж и характеритъ и сърдцата. Тѣнъкъ слой отъ калъ е налепенъ и въ много мозѣци.

Мѣчно се гази калъта. Бавно се върви изъ нея. Който трѣгне по-бързо ще се изцапа. Ще прѣска и тия, които го следватъ.

А чисти пѣтица нѣма. Не може още да се хвърти. Трѣбва да се направятъ пѣтици. Всѣки день по малко. Калъта е много и не може да се изтрие. Но тѣ трѣба да се постѣпче и да се направи по-малко опасна. Да се поизтърже и калъта поленала по насъ и по дехритъ и по душитъ.

Който мислѣ за селото, не трѣбва да се бои отъ неговата калъ. Който се бои да се не изцапа, да си стои въ стаята. А който е решилъ да изпълни своя дългъ и да даде частъ отъ своя мозъкъ и отъ своитъ знания, той ще крачи смѣло въ калъта и ще зове и



Професоръ ЕНРИКО ДАМИЯНИ отъ Римския университетъ, редакторъ на „Итали-Българско списание“.

Господинъ Дамияни бже прогласенъ за почетен членъ на Съюза на Журналистите въ България на 8-я редовен конгресъ въ Габрово.



Стефанъ Станчевъ, председател на Габровското Журналистич. Д-во, който председателствуваше 8-я редовен конгресъ на Съюза.

Общинскиятъ театръ откритъ!

Въ културната история на Варна се внася още една свѣтла страница. Новопостроениятъ общински театръ, който поглѣщаше много енергия, чувства и мисли на общинскитъ дейтели и на просвѣтеното варненско гражданство, има вече своя собствена добре уредена труппа.

Ние не можемъ въ този моментъ на голямъ въздушевание да не сметемъ за свой дългъ да поздравимъ всички ония скромни ратници, които неуморно и безкористно работѣха, както за изграждането на този втори по величествено въ България храмъ на Мелпомене, така и тия, които застанаха надъ всичко и създадоха изгова собствена труппа.

Зредно съ тѣхъ, ние поздравяваме интелектуална Варна и пожелаваме тази ценна придобѣвка да бже за винаги запазена въ нейната цѣлостъ.

Ние желаемъ още, щото тя да не бже последна отъ голѣмата редица чакати реализирани въ културни мѣроприятия въ нашия градъ.

Нѣка стореното сега бже на пѣчни времена паметникъ на блестяще изпълненъ граждански дългъ отъ бивши и сегашни управници и просвѣтени общественици и сочи пътя на бжашката културна дейность на града.

Други да го последватъ, за да се прокаратъ съ общи усилия новитъ — по-чисти пѣтица.

Н. Тарашмановъ.

Варненската търгов. инд. камара и занаятчийството

Между другитъ постижки, които Варн. търг. индустр. камара е направила въ полза на занаятчийството, напоследѣтъ е изпратила лично до г. Министра на правосъдието едно обстойно изложение за ограничаване производството на държавнитъ и обществени работилници, които конкуриратъ занаятчийскитъ предприятия. Преди време, тая конкуренция не бѣ така чувствителна и непоносима, но отъ нѣкоя година насамъ тѣ ставатъ вече пагубна за занаятѣ. Така е напѣрѣтъ съ дърводѣлницитъ, шивачницитъ, трикотажкошничарството и др. при окръжнитъ затвори, които сж вече взели размѣри на разширени предприятия и които засилватъ пазаря съ редовна търговска стока. Сжщото е и съ работилницитъ при нѣкои войсковы части.

Цѣлото това държавно и затворническо производство е оставено да се развива на сжщитъ начала, както и частното занаятчийство, и е вече излѣзло отъ границитъ на своето предназначение, т.е. извънъ цѣлта, за която е създадено. Време е работилницитъ при окръжнитъ затвори да се прибератъ въ учебни ателиета, които да служатъ за обучение по разни занаяти, професии и художества, съобразно наклонноститъ и способноститъ на затворницитъ. А производството, което се изработва въ тия работилници, трѣбва да се ограничи само въ кръга на нуждитъ на затвора, а не да излиза като стока на пазара.

Въ отговоръ на това искане на Варненската камара, Министерството на правосъдието е съобщило, че си взема добра бележка отъ случая и поспешило, въ кръга на възможното, ще направи потребното.

Спортенъ морски басейнъ

Постоянното присъствие на Варненската община е взело решение да се построи на морския брѣгъ въ гр. Варна, още презъ идната пролѣтъ, между дветѣ морски бани басейнъ съ размѣръ 19 на 40 м. въ който за напредѣще ставатъ съзестанията на плувцитъ отъ различнитъ спортни организации и ще служи за обучение на начинающитъ. Басейнътъ ще бже съ солидни циментови паралети и ще бже покритъ отгоре, за да предпазва отъ атмосферни влияния (дъждъ, слънце и пр.).

Сжщиятъ басейнъ ще служи и презъ есента за къпане на гражданитъ, тѣй като водата въ него посредствомъ една канална трѣба отъ топлиитъ морски бани ще бже дотопляна. Изработването на тая басейнъ е инициатива и на Морския Сговоръ, който дава своята подкрепа за по-бързото му изграждане. Желаемъ скоростно реализиране на тази отлична идея за да може и града Варна да заеме своето мѣсто въ областта на спорта, особено водния, тѣй като сега при липса на такъвъ басейнъ воднитъ съзестания ставатъ въ София въ басейна „Диана“ въ Борисовата градина.

ЦИГАРИТЪ „МОМИЧЕ“ на тютюневата фабрика М.К. АВГЕРИНИДИ сж ненадминати по ароматъ.

Колосалниятъ паметникъ на свободата на върха „Св. Никола“



Следъ закриване на журналистическия конгресъ въ Габрово, група делегати посетиха в. „Св. Никола“ на Шипченския балканъ. Тамъ секретаря на Съюза, колега Боянъ Станчевъ, направи обстойно изложение за боеветъ и операциитъ на Шипка презъ Освободителната война 1877—1878 год.

Кемалистка Турция

На младото турско поколение. „C'est une Turquie essentiellement Kemaliste“.

Навредъ — въ всички отправления на държавната и обществена власт — се чувствувалъ единъ преобразователенъ духъ, една действаща воля. И струва ми се, че тая единностъ има и вънъ отъ властта — въ обществото и народа. Безъ съмнение, че тамъ сжествува въ разномислия, но тѣ сж оставатъ безъ разколно движение, т.е. безъ да бждатъ превърнати въ многозначностъ и разногласие. Така е въ прѣсатата, общинскитъ съвети и парламента — и то въ първитъ центрове: Цариградъ и Анкара, Народътъ гласува тихо и свободно, но за единната мисль и воля, която създаде и продължава да изгражда нова, Кемалистка Турция. Именно Кемалистка, както я наричатъ Анкарскитъ новатори, т.е. Турция пропита отъ духа и волята на една личностъ — рѣзка и силна: Гази Мустафа Кемалъ.

И другояче не е могло да бже.

Когато презъ 1922 година многобройния неприязнителъ нахлу въ Анадола и запали цѣлокупността на нацията и държавата, трѣбваше единенъ духъ и воля, за да бже нанесенъ съкрушителенъ ударъ върху дръзкия похитителъ. Сжщо тѣй, още на другия день следъ победата, трѣбваше да продължи това единно и решително действие, за да се очисти страната отъ султанското и иномодно господство и да се пристъпи тутакси къмъ новия редъ и строй.

И тоя режимъ на стегнато и наложно ржководство продължава и днесъ. Найнапредъ властѣта е, която чъртае, опредѣля и прилага, а следъ туй иде множеството, което приема и съобразява живота си съ начертаното. Значи, едно национално строителство, въ което първата дума има властѣта т.е. ржководната, но компетентна мисль и воля, а следъ туй — народътъ, който почти формално одобрява и следва по новия пътъ.

Очевидно, тая методъ е не привычна за хора на една установена и възискателна демокрация, но тѣ е най-съответната за нинѣшна Турция, понеже не

ПАМУЧЕНИТЪ ПРЕЖДИ на фабриката „Царъ Борисъ“ въ Варна сж ненадминати по добротакачественность и здравина.



Група делегати на 8-й редовен конгрес на Съюза на Журналистите в България пред библиотеката „Априлов — Палаузов“.
Габрово, 28 август 1932 година.

от други подбуждения един разкошен павилион от две стаи, струващ на държавата около 80,000 лева, Сокачев, напускайки стопанството „Тича“, заповядал да бъде пренесен, пак за сметка на държавата, и инсталиран на „Маринъ Тепе“, като го подарява на Варненското ловно д-во... И въпросния разкошен павилион гние днес в гората за временно удоволствие на 5—6 ловци!

Кой е властен да подарява държавно имущество на частни лица? Във случая има думата блюстител на закона, който на 23 октомври т. г. е посетил гората, въ която е инсталиран историческия държавен павилион да гние.

Много примери на разхищения в стопанството „Тича“ ни посочиха заинтересувани хора и тъй като че ли засяват хубавото сторено. Разказа ни се за скандалите устроени на новия управител на стопанството при историческото сдвигане през април т. г. отъ Ив. Сокачев. Цели две седмици сж правени тържества, ловни банкети, сж разкошни менюта, юбилей, та и музиката на флота била доведена отъ Варна с автомобили, на които до днес не е заплатено за превоза.

Упорството на Ив. Сокачев да сдвигне стопанството на ново-назначения управител ни напомня приказката „Настрадинъ Ходжа и свършека на свѣта“.

Питали Настрдинъ Ходжа кога ще се свърши свѣта и той авторитетно отговорил: Когато умре жена ми ще свърши половиния свѣта, а когато умра азъ ще се свърши цѣлия свѣта.

Настрдинъ Хожа и жена му сж отдавна покойници. Името на Ходжата е обезсмъртено сж легенди за плитко остроумие въ една невежествена епоха, свѣтътъ не само не се свърши сж смъртта на Настрдинъ Ходжа, но следъ него той еволюира и отбелзва колосален прогрес. Сжщото е и сж стопанството „Тича“. То се освободи отъ Лонгозкия Ходжа, а заедно сж това се прекратиха безконтролните пропилявания на държавни средства и стотици хиляди трудовашки надници за рибевѣдство, дивечовѣдство, шинликъ и шумни реклами.

Но сж миналото е свършено вече. Днесъ Трудовото Горско Стопанство „Тича“ се ржководи отъ здрава ржка. Управителъ на стопанството, Д-ръ Георги Ловчански, запасенъ полковникъ отъ генералия щабъ, завършилъ и стопански науки въ Берлинския университетъ сж докторатъ, работи неуморно отъ 7 месеци за засилване производството. Тихо, сж завидна настойчивостъ той безшумно подобри, подтегна това стопанство, което бѣ „ханаанска земя“ за нѣкои хора въ миналото. Днесъ стопанството „Тича“ има извозенъ толкова много дръвесенъ материалъ за индустриални цели, та фабриката му е осигурена за непрестанно производство. Въ последнитъ месеци и поржжитъ на индустриаленъ материалъ сж засилени извънредно много, та става нужда за увеличление гатеритѣ.

Селестенъ.

Колбасниятъ магазинъ „БЕКОНЪ“

има винаги пресни, вкусни, отлично пригответи КОЛБАСИ,
ул. „6 Септември“ № 1

Вестникарската изложба в Габрово.

Идеята за вестникарска изложба не е нова. Почти презъ всички състояли се до сега журналистически конгреси сж устроивани изложби на излизащитъ въ провинцията вестници. На 8-я редовен конгрес на съюза на журналистите въ България, състоялъ се въ гр. Габрово на 28—30 август т. г. биде устроена сжко такава изложба, само че въ по голѣмъ размѣръ. Въ читалищния салонъ на библиотеката „Априловъ & Палаузовъ“ бѣха изложени, грижливо и системно подредени всички съюзни вестници и списания, чийто списъкъ даваме по-долу.

СПИСКЪКЪ

на вестниците и списанията, чийто редактори и редовни сътрудници сж обединени въ Съюза на Журналистите въ България, основанъ презъ 1926 година и чийто уставъ е утвърденъ отъ Министерството на В. Р. Н. З. съ № 4485 отъ 29 ноември 1926 год.

1. Черноморски Гласъ	излиза	4 години въ	Анхило
2. Витлеиска Звезда	11		Бургасъ
3. Айтоски Вести	3		Айтосъ
4. Балбунарско Ехо	2		Балбунаръ
5. Балбунарски Новини	1		Балбунаръ
6. Тръбачъ	6		Б-Слатина
7. Народенъ Ратникъ	2		Варна
8. Народенъ Гласъ	2		
9. Варненски Коренякъ	7		
10. Народна Просвѣта	2		
11. Морска Мисль	2		
12. Природенъ Лѣнаръ	5		
13. Македонско Единство	1		
14. Красота и Здраве	1		
15. Вратчански Новини	3		Вратца
16. Родина	2		Габрово
17. Известия	9		
18. Свободна Трибуна	5		Гор.-Орѣх.
19. Изгрявъ	2		Дупница
20. Еленска Защита	7		Елена
21. Пробуждане	8		Елхово
22. Обществена Трибуна	8		Ески-Джум.
23. Казанлъкъ	1		Казанлъкъ
24. Карнобадски Гласъ	8		Карнобадъ
25. Нова България	4		Кюстендилъ
26. Кеманларски Вести	4		Кеманларъ
27. Осъмска Искра	2		Ловечъ
28. Народенъ Гласъ	1		
29. Луковитски Новини	1		Луковитъ
30. Искърски Фаръ	3		Мездра
31. Трибуна	14		Нова-Загора
32. Съзнателенъ Гражданинъ	6		Никополъ
33. Орханиецъ	6		Орхание
34. О.-Пазарски Гласъ	2		Осм.-Пазаръ
35. Народно Слово	1		Орѣхово
36. Павликенски Гласъ	3		Павликени
37. Погледъ	5		Плѣвенъ
38. Българска Захаръ	7		
39. Поповски Новини	7		Попово
40. Земледѣлски Новини	1		
41. Народна Трибуна	1		
42. Земледѣлска Пробуда	1		
43. Пернишки Новини	2		Перникъ
44. Провадийски Вести	3		Провадия
45. Кара Денизъ	1		Разградъ
46. Разградско Слово	8		
47. Разградски Новини	6		
48. Блага Дума	7		Радомиръ
49. Време	3		Русе
50. Народна Борба	2		
51. Свишовски Известия	10		Свишовъ
52. Свободна Мисль	7		
53. Зора	25		Стара-Заг.
54. Секретаръ Бирникъ	3		
55. Общ. Финан. Прегледъ	8		
56. Земя	4		
57. Сливенска Поща	3		Сливенъ
58. Балканска Речъ	1		
59. Развитие	5		Севлиево
60. Братство	4		
61. Будилникъ	5		Своге
62. Вършачка	4		София
63. Вечеръ	2		
64. Добро Здраве	9		
65. Боецъ отъ фронта	1		
66. Митнишки бюлетинъ	1		
67. Старини	10		
68. Народенъ Гласъ	2		
69. Народно Земл. Знаме	1		
70. Книжарски Вестникъ	3		
71. Застрахов. Деятель	1		
72. Ж. П. Чиновникъ	4		
73. Лжча	7		Т.-Пазардж.
74. Хемусъ	6		Троянъ
75. Трудъ	6		
76. Пробуда	3		Тръвна
77. Събуждане	2		Телишъ
78. Тетевенски Вести	6		Тетевенъ
79. Търнов. Епар. Вести	11		Търново
80. Най-Ново Време	14		
81. Борба	12		
82. Велико-Търново	7		
83. Народна Воля	1		Варна
84. Стоп. Прегл. Домакинство	20		Търново
85. Свѣтлоструй	4		Шръкл.Рус.
86. Стражъ	1		Чирпанъ
87. Шуменска Дума	3		Шуменъ

88. Сговоръ	4	Орѣхово
89. Миньорски Подемъ	1	Перникъ
90. Фармацевтски Прегледъ	1	Габрово
91. Балкански Земледѣлецъ	2	
92. Борба	5	
93. Родолубецъ	7	
94. Земледѣлска Защита	3	Ловечъ
95. Котленски Край	4	Котелъ
96. Итало-Българско Списан.	2	София
97. Природа	33	
98. Трезва Просвѣта	2	Ловечъ
99. Видински Новини	5	Видинъ
100. Потикъ	2	Варна
101. Селски Гласъ	1	Плѣвенъ
102. Обществено Знаме	1	гара Романъ

Освенъ горнитъ вестници и списания бѣха изложени още и следнитъ:

Последна Бургаска Поща — Бургасъ, Вечерна Бургаска Поща — Бургасъ, Тракиецъ — Ямболъ, Тунджа — Ямболъ, Юженъ Гласъ — Ст. Загора, Югъ — Пловдивъ, Победа — Пловдивъ, Арденска дума — Кърджали, Родопско Ехо — Станимака, Стремление — Ловечъ, Северна Поща — Плѣвенъ, Черно Море — Варна, Куриеръ — Шуменъ, Шуменски Вести — Шуменъ, Виделина — Варна, Християнска Защита — Варна, Финансовъ в-къ — София, и всички списания въ България.

СЪЮЗЪ на Журналистите въ България Association des journalistes en Bulgarie

№ 101
28 октомври 1932 год.
VARNA, VARNA (Bulgaria)
Телефонъ № 257

До всички

съюзни членове

въ царството

Драги колеги,

Съгласно решението на 8-я редовен конгресъ вземаме всички мѣрки за по-честото излизане на „Съюзенъ Вестникъ на Вестниците“, обаче материални причини забавиха излизането на брой 3.

Неговата издръжка ще става изключително отъ реклами и ржча на продажба, ето защо необходима нужда се налага всички съюзни членове да подкрепятъ излизането било чрезъ събиране на реклами, било чрезъ по широкъ пласиментъ.

Списването на вестника ще става въ сегашния духъ, като ще се отдѣля мѣсто за съобщения отъ организационенъ характеръ.

Като имате предвидъ горното, молимъ, сж получаване на настоящето, съобщете въ съюзната управа колко броя отъ вестника да Ви изпратимъ за ржчна продажба и се отчетете безотлагателно за първия брой. Погрижете се за записване абонати за съюзния вестникъ.

Статии, реклами и суми за вестника да се изпращатъ до съюзния касиеръ, г-нъ Боянъ Станчевъ въ Варна.

Едновременно Ви напомняме чл. 12 буква а отъ съюзния уставъ, по силата на който се бждатъ заличени отъ членство ония съюзни членове, които не внесатъ членския си вносъ въ непродължително време.

Позволителни за безплатно пжтуване по Б. Д. Ж. ще се издаватъ отъ Главната Дирекция на съюзнитъ членове само по ходатайство на съюзната управа и само единъ пжтъ въ годината. За неизправни членове нѣма да се влиза въ ходатайство, докато не се издѣлжватъ предъ съюзната каса.

Съ колегиаленъ поздравъ.

За Постоянното Присѣствие на Съюза:

Председателъ: Антонъ Байчевъ.

Секретаръ: Борисъ Сакжзовъ.

Покана

Свикватъ се акционеритъ на А. Д. Т. „Задруга“ на извънредно общо събиране на 8 ноември т. г., а по неявяване нужно число акционери на 13 ноември, въ помещението на сжщото, въ 10 часа сутринтъ, сж дневенъ редъ: Изменение чл. 4 7 20, забележката отъ устава.

Отъ Упр. съветъ.



Богданъ Вачевъ

управител на държавния овощенъ разсадникъ въ гр. Провадия.

За голѣмитъ успѣхи на това държавно стопанство, което вещо ржководи г-нъ Вачевъ отъ 8 години, ще дадемъ сведения въ следния брой.

Застрахователно Д-во

„ФЕНИКСЪ“

Основано 17-2 год

Капиталъ и резерви

40,000,000

лири стерлинги

Представителство

за Варна

П. Ф. Бейкръ

ул. Габровска 10.



Семейната бирария „Бойоолу“ въ Варна на ул. „6 Септември“

Въ уютната градинка на „Бойоолу“ варненци и курортисти намиратъ най-почива отъ ранна пролѣтъ до лѣтна есенъ, а зиме въ затопления салонъ черти отъ цѣлъ свѣтъ по отличенъ радиоапаратъ, при отлични напитки и вкусни. Който дойде въ Варна и не посети „Бойоолу“, равносилно е че не е видѣлъ Варна.



Паметникътъ на Свободата на в. „Св. Никита“ — Шипченския балканъ, е най-колосалния въ България. Високъ 38 метра и построенъ на самиятъ връхъ на Балкана, паметника се вижда отъ Дунавъ. Върха му има площадка, на която се събиратъ хиляди свободни. Изкачването на нея става съ въпросъ.

Матей Недковъ & С-ие-Варна

Фабрика за химическо чистене и парно боядисване дрехи. Представителство за приемане и предаване дрехитъ, които се обработватъ въ Варна имаме: Пловдивъ Търновъ Горна-Орѣхово Русе Габрово Провадия Бургасъ Казанлъкъ Сухиндолъ Шуменъ Стара Загора Сливенъ Ямболъ Нова Загора Павликени Разградъ Свищовъ Гара Тръбница

Вашето главоболие и насълзяване на очитъ ще стане ако употребявате

Очила съ дейсови спектроскопически стъкла кутени отъ специализирания се въ Германия ОТИКЪ

АЛБЕРТЪ Я. МОСАЧО

ул. Преславска № 22 Варна. Тел.

Варн. Популярна Банка

Кооперативно сдружение основано 1910

Капиталъ къмъ 15 VIII 1932 г. 22,700,000
Запасенъ фондъ и фондъ сжъ вземъ 6,800,000
Разни други фондове 2,810,000
Държ. кред. на разто. ож. невползв. 20,000,000
Собств. ни здания въ Варна на стойн. 3,272,000

Извършва президио всички граждански и търговски операции въ страната.

Приема ефекти за инкасо.

Приема безсрочно и срочни влогове

съ 7% и 8% год. лихва.

Влогове до 20,000 лв. се освобождаватъ данѣтъ върху лихвитъ.

Детски спестовни влогове приематъ 9% годишна лихва.

Издава удостоверения за гаранция по участие въ търгове, неотклонение отъ дѣло държ. обещание на искъ и др.